
Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6  Σελίδα 1 από 6 
 

 
 

 

Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Προγραμμάτων 
ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού 
Προγράμματος  
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ 
Μονάδα Β3 
Πληροφορίες: Ε. Μητσού 
Μεσογείων 56, 115 27, Αθήνα 
Τηλ: 2131503724 
Fax: 210-7473666 
E-mail: emitsou@mou.gr  

 

 

 

 

 

 

                 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ      

 

Ημερομηνία: 05 Σεπτεμβρίου 2019 
Α.Π.:  5222/Β3/1187 

 

 

 

 

 

 

 
Θέμα: «Έγκριση του Πρακτικού 2/23-07-2019 της συνεδρίασης της Επιτροπής 
Παρακολούθησης των ενταγμένων Πράξεων στη Δράση «Ενίσχυση της 
Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 
2014– 2020»   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

 
Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ 

 
 
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005). 

2. Το Ν.4314/2014 (ΦΕΚ Α’ 265/23.12.2014) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020», 
όπως ισχύει. 

3. Το ΠΔ 81/2019 (ΦΕΚ Α΄119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» και ιδίως το άρθρο 4, παρ (1) αυτού, κατά το 
οποίο το Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης μετονομάζεται σε Υπουργείο Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων 

4. Το Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» και ιδίως την παράγραφο 7 του άρθρου 111 

mailto:emitsou@mou.gr
ΑΔΑ: 63ΦΔ465ΧΙ8-17Ε



 

  Σελίδα 2 από 6 

 

5. Την με ΑΠ 66135/ΕΥΘΥ455/15.06.2017 (ΦΕΚ/Β/2064/2017) απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Τροποποίηση της με αριθμό 
67743/ΕΥΘΥ/615/24.06.2015 υπουργικής απόφασης «Αναδιάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ του άρθρου 5 παρ 1 του ν.4314/2014 και 
κατάργηση της αριθ. 1121/408Δ/Φ03/2012 (Β 655) κοινής υπουργικής απόφασης» 
(Β1248) 

6. Την με αρ. πρωτ. 80261/01.08.2019 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 511) Κοινή Απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός μετακλητής 
Ειδικής Γραμματέως Διαρθρωτικών Προγραμμάτων του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων». 

7. Την με Α.Π. 113091/05.11.2015 Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού «Ανάθεση αποκλειστικών καθηκόντων Προϊσταμένης της Ε.Υ.Δ ΕΠΑΝΕΚ» 

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και την κατάργηση του υπ. αρ. 1080/2006 Κανονισμού του Συμβουλίου. 

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 της Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 
Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 
Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την 
κατάργηση του υπ. αρ. 1081/2006 Κανονισμού του Συμβουλίου. 

11. Τον Κανονισμό 1046/2018 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 
προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 
1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) 
αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, 
Ευρατόμ) αριθ. 966/2012, 

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014, περί 
καθορισμού κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ.1302/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις λεπτομέρειες για την 
μεταβίβαση και διαχείριση των συνεισφορών των προγραμμάτων, την υποβολή 
εκθέσεων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής, τα τεχνικά χαρακτηριστικά 
των μέτρων πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα 
καταγραφής και αποθήκευσης των δεδομένων. 

13. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1407/18.12.2013 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για 
την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις Ενισχύσεις Ήσσονος Σημασίας (De Minimis), όπως ισχύει. 

14. Την Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό 
των πολύ μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L 
124 της 20.05.2003]. 

15. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό 
Σύμφωνο για το πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020, αρ. απόφασης C(2014)3542 
final/23.05.2014. 

 

ΑΔΑ: 63ΦΔ465ΧΙ8-17Ε



 

  Σελίδα 3 από 6 

 

16. Την με Α.Π. 177229/15.12.2014 Κοινή Υπουργική Απόφαση Έγκρισης της Στρατηγικής 
Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) για το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία. 

17. Την με αριθμό C(2014) 10162 final/18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» για στήριξη από το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο 
πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, 
(CCI 2014GR16M2OP001). 

18. Την Υ.Α. με Α.Π. 3357/ΕΥΣ/1338/27.01.2011 «Στοιχεία συστήματος για τον έλεγχο 
σώρευσης κρατικών ενισχύσεων», όπως ισχύει. 

19. Το με Α. Π. 4843/119432/03.11.215 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Αγροτικής 
Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων με θέμα: «Κριτήριο Διαχωρισμού». 

20. Τη με αριθμ. 137675/EΥΘΥ1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/2018)  Αντικατάσταση της 
υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) υπουργικής απόφασης με 
τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 
(ΦΕΚ Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
πράξεων”» 

21. Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή 
του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που 
χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο πλαίσιο του Στόχου: 
Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την Απασχόληση», όπως ισχύει. 

22. Την με Α.Π. 126829/ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 Κοινή Απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών και Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Σύστημα δημοσιονομικών 
διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων 
ποσών από πόρους του Κρατικού Προϋπολογισμού για την υλοποίηση Προγραμμάτων 
συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 
του Ν. 4314/2014» (ΦΕΚ 2784/Β/21.12.2015). 

23. Την υπ’ αριθμ. 1557/432Γ/Γ01/30.3.2016 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού για την Ανάδειξη Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης Κρατικών 
Ενισχύσεων του ΕΠΑΝΕΚ (ΑΔΑ: 6ΔΡ34653Ο7-4Υ0). 

24. Την υπ’ αριθμ. 2640/803Γ01/20.5.2016 σύμβαση του Υπουργείου Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού για τον ΕΦΕΠΑΕ για την υλοποίηση του έργου Ενδιάμεσου 
Φορέα Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΝΕΚ. 

25. Την με Α.Π. 3505/815 A1/30.06.2016 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού Ανάθεση καθηκόντων διαχείρισης για Πράξεις Κρατικών 
Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» στον «Ενδιάμεσο Φορέα Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία -ΕΦΕΠΑΕ». 

26. Την υπ’ αριθ. 62550/10.06.2016 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού για τη σύσταση Ανοιχτού Καταπιστευτικού (δεσμευμένου) Λογαριασμού 
(escrow account) (ΦΕΚ 1738/Β/15.06.2016) 

27. Την από 19.12.2016 Σύμβαση για την σύσταση ανοιχτών καταπιστευτικών 
λογαριασμών (Escrow Accounts), μεταξύ του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης, 
του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ και του ΕΦΕΠΑΕ. 

28. Την από 25.6.2015 απόφαση της 1ης συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με την οποία 
εγκρίθηκε η εξειδίκευση του Ε.Π., και ειδικότερα η εξειδίκευση της Δράσης «Ενίσχυση 
της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» 

ΑΔΑ: 63ΦΔ465ΧΙ8-17Ε



 

  Σελίδα 4 από 6 

 

29. Το με Α.Π. 9939/ΕΥΚΕ 631/28.01.2016 (Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 481/116/Α2/02.02.2016) 
έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα: «Έκφραση γνώμης για Οδηγούς δράσεων κρατικών 
ενισχύσεων του ΕΠΑνΕΚ» 

30. Την με Α.Π. 594/103/Α1/8.2.2016 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με την οποία εγκρίθηκαν η 
μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των επιχειρηματικών σχεδίων στο πλαίσιο της 
Δράσης «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης». 

31. Την με Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 668/148/Α2/11.02.2016 Απόφαση του Υφυπουργού 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού με θέμα: «Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων 
χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχεδίων στη Δράση «Ενίσχυση της 
Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014–
2020’’, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

32. Την με Α.Π. 3581/ 994/A2/05.07.2016 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού με θέμα: «Έγκριση αρχείου Συχνών Ερωτήσεων - 
Απαντήσεων για τη Δράση «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020». 

33. Την με Α.Π. 2179/641/Α1/10.05.2017 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
ΕΠΑνΕΚ για την έγκριση, μέσω της 17ης Γραπτής Διαδικασίας, Δελτίων Εξειδίκευσης, 
Μεθοδολογίας και κριτηρίων Αξιολόγησης και επιλογής πράξεων των Επενδυτικών 
Προτεραιοτήτων 8iii,3c,2a,4a και 4b του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020» (ΕΠΑΝΕΚ). 
Ειδικότερα την απόφασή της ως προς την τροποποίηση του Δελτίου Εξειδίκευσης της 
δράσης με κωδ. 02-8iii-2.1-01 και τίτλο «Ενίσχυση της αυτοαπασχόλησης πτυχιούχων 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης» – Άξονες Προτεραιότητας 02 και 02Σ που αφορά κυρίως 
στην αύξηση του προϋπολογισμού της δράσης (συνολική Δημόσια Δαπάνη από 120 εκ. 
€ σε 180 εκ. €) και την αντίστοιχη αύξηση των δεικτών εκροής.  

34. Την με Α.Π. 1894/695/Α2/12.04.2017 (ΑΔΑ: ΨΝ47465ΧΙ8-ΕΕΑ) Απόφαση της Ειδικής 
Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ με θέμα: «Ένταξη Πράξεων 
Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της Πρόσκλησης “Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης 
Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης” με κωδικό ΟΠΣ 002ΚΕ (Α/Α 1385) στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014– 2020» 

35. Την με Α.Π. 3299/100/Α3/06.07.2017 (ΑΔΑ: Ω8ΚΧ465ΧΙ8-Ι2Ρ) Απόφαση της Ειδικής 
Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ με θέμα: “Τροποποίηση της 
Απόφασης Ένταξης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της Πρόσκλησης 
«Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης – 
Τροποποίηση” με Κωδικό ΟΠΣ 1385, στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», όπως κάθε φορά ισχύει. 

36. Την με Α.Π. 4304/462/A3/8.9.2017 2η τρoποποίηση Aπόφασης Ένταξης Πράξεων στο 
πλαίσιο της πρόσκλησης «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης - Τροποποίηση» με Κωδικό ΟΠΣ 1385, στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία». 

37. Την με Α.Π. 1255/457/Α3/23.2.2018 3η τρoποποίηση Aπόφασης Ένταξης Πράξεων στο 
πλαίσιο της πρόσκλησης «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης - Τροποποίηση» με Κωδικό ΟΠΣ 1385, στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία». 

38. Την με 1825/602/Α3/23.03.2018 4η τρoποποίηση Aπόφασης Ένταξης Πράξεων στο 
πλαίσιο της πρόσκλησης «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης - Τροποποίηση» με Κωδικό ΟΠΣ 1385, στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία». 

ΑΔΑ: 63ΦΔ465ΧΙ8-17Ε



 

  Σελίδα 5 από 6 

 

39. Την με 4123/1339/Α3/06.07.2018 5η τρoποποίηση Aπόφασης Ένταξης Πράξεων στο 
πλαίσιο της πρόσκλησης «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης - Τροποποίηση» με Κωδικό ΟΠΣ 1385, στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία». 

40. Την με Α.Π. 5568/1835/A3/14.09.2018 (ΑΔΑ: Ψ9ΛΓ465ΧΙ8-1Ο7) 6η τρoποποίηση 
Aπόφασης Ένταξης Πράξεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «Ενίσχυση της 
Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Τροποποίηση» με Κωδικό 
ΟΠΣ 1385, στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία». 

41. Την με Α.Π. 5685/1857/Α3/19.09.2018 Απόφαση της Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης 
Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και Τ.Σ. με θέμα: «Οριστικός Κατάλογος με την Βαθμολογική 
Κατάταξη όλων των Επενδυτικών Σχεδίων, τα Επιχορηγούμενα/Ενταγμένα και τα μη 
Επιχορηγούμενα/Απορριφθέντα Επενδυτικά Σχέδια της Δράσης «Ενίσχυση της 
Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» του ΕΠ 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 
2020». 

42. Την με Α.Π. 3803/1226/Α3/12.06.2019 (ΑΔΑ: 9Ο0Π465ΧΙ8-ΟΙΣ) Απόφαση της Ειδικής 
Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ με θέμα: «Τροποποίηση της 
Απόφασης Ενταξης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης 
«Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης - 
Τροποποίηση» με Κωδικό ΟΠΣ 1385 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020»». 

43. Την με Α.Π. 4519/Β3/700/18.09.2017 (ΑΔΑ: 6ΘΓΞ465ΧΙ8-Β1Λ) Απόφαση της Ειδικής 
Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και Τ.Σ. με θέμα: «Σύσταση και 
Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης  των ενταγμένων Πράξεων στη Δράση 
«Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014– 
2020», όπως τροποποιήθηκε με την 625/Β3/116/04-02-2019 Απόφαση της Ειδικής 
Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και Τ.Σ. (ΦΕΚ (Υ.Ο.Δ.Δ.) 125) όμοια 
Απόφαση. 

44. Την με Α.Π. 580/Β3/128/26.01.2018 (ΑΔΑ: 6Π5Η465ΧΙ8-2ΝΥ) Απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με θέμα: «Έγκριση αρχείου Συχνών 
Ερωτήσεων - Απαντήσεων για τη Δράση “Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων 
Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» του Ε.Π. “Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)”, ΕΣΠΑ 2014 – 2020”». 

45. Το με Α.Π. 3730/Β3/894/12.06.2019 έγγραφο του ΕΦΕΠΑΕ με θέμα: «Διαβίβαση 
θεμάτων στην Επιτροπή Παρακολούθησης της Δράσης «Ενίσχυση της 
Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης (Α’ κύκλος)»». 

46. Το Πρακτικό 2/23.07.2019 της συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης των 
ενταγμένων Πράξεων στη Δράση «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων 
Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014– 2020  

 

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 
 

1. Την αποδοχή και έγκριση του πρακτικού 2/23.07.2019 της συνεδρίασης της 
Επιτροπής Παρακολούθησης των ενταγμένων Πράξεων στη Δράση «Ενίσχυση της 
Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014– 

ΑΔΑ: 63ΦΔ465ΧΙ8-17Ε



 

  Σελίδα 6 από 6 

 

2020, η οποία συγκροτήθηκε με την Απόφαση της Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης 
Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και Τ.Σ. με Α.Π. 4519/Β3/700/18-09-2017 (ΦΕΚ 
(Υ.Ο.Δ.Δ.)469), όπως τροποποιήθηκε με την 625/Β3/116/04-02-2019 Απόφαση της 
Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και Τ.Σ. (ΦΕΚ (Υ.Ο.Δ.Δ.) 
125) όμοια Απόφαση, στο οποίο καταγράφεται η απόφαση της Επιτροπής 
Παρακολούθησης επί των εισηγήσεων του ΕΦΕΠΑΕ του σημείου 45 του προοιμίου 
της παρούσας. 
Ειδικότερα: 
1.1 Για τις Πράξεις που αναφέρονται στο συνημμένο Πίνακα Ι και που αφορούν σε 

αίτημα παραίτησης Δικαιούχων, να γίνει ανάκληση της Απόφασης Ένταξης. Η 

ανάκληση θα έχει ισχύ από την ημερομηνία παραλαβής της αίτησης παραίτησης 

του Δικαιούχου. 

1.2 Για την Πράξη που αναφέρεται στο συνημμένο Πίνακα ΙΙ, να γίνει η τροποποίηση 

φυσικού και οικονομικού αντικειμένου, σύμφωνα με το αίτημα του Δικαιούχου. 

 

2. Την ενημέρωση από τον ΕΦΕΠΑΕ κάθε ενδιαφερόμενου για την απόφαση αυτή. 
 
3. Τη δημοσίευση της απόφασης αυτής στις ιστοσελίδες της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 

http://www.antagonistikotita.gr, του ΕΣΠΑ www.espa.gr, του ΕΦΕΠΑΕ 
www.efepae.gr. 

 
 
 
                       Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού  
                            Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και  
                                               Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου 

 
 
 
 

                               Δανδόλου Νίκη 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Συνημμένα: 
 Πίνακες Ι, ΙΙ 

 
Κοινοποίηση: 
 ΕΦΕΠΑΕ 

 
Εσωτερική διανομή: 
 Γραφείο Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου 

Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου 
 Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 
 Μονάδα Β3 

http://www.antagonistikotita.gr/
http://www.espa.gr/
http://www.efepae.gr/
ΑΔΑ: 63ΦΔ465ΧΙ8-17Ε



Α/Α Κωδικός Έργου στο ΠΣΚΕ Κωδικός ΟΠΣ Επωνυμία επιχείρησης

1 Ν1ΠΤ-15853 5009467 ΠΑΝΤΕΛΙΔΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ

2 Ν1ΠΤ-13209 5026967 ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ

3 Ν1ΠΤ-13624 5010198 ΚΟΥΛΑΞΙΔΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ

4 Ν1ΠΤ-22870 5029030 ΑΜΑΡΑΝΤΙΔΟΥ ΚΛΕΑΝΘΗ

5 Ν1ΠΤ-12160 5028943 ΘΩΜΑIΔΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ

6 Ν1ΠΤ-01841 5009917 ΔΡΟΥΔΑΚΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ

7 Ν1ΠΤ-14859 5010220 ΒΙΚΤΩΡΙΑ ΣΟΥΛΤΑΡΗ

8 Ν1ΠΤ-04953 5026657 ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΓΟΙΔΑΣ

9 Ν1ΠΤ-17138 5009492 ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

10 Ν1ΠΤ- 19856 5027083 ΜΠΑΛΙΚΑΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ

11 Ν1ΠΤ-06334 5009096 ΤΟΥΡΣΙΔΟΥ ΑΛ. ΜΑΡΙΑ

12 Ν1ΠΤ-11423 5028932 ΤΣΑΠΤΣΑΚΑ ΑΠΟΣΤΟΛΙΑ

13 Ν1ΠΤ-19997 5009271 ΦΙΛΙΠΠΟΥ ΜΑΡΙΑ

14 Ν1ΠΤ-12812 5008598 ΔΕΤΣΗΣ Μ.-ΧΡΥΣΙΔΟΥ Ν. ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ

15 Ν1ΠΤ-02109 5026126 ΣΓΟΥΡΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

16 Ν1ΠΤ-09555 5009175 ΣΑΠΟΥΤΖΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

17 N1ΠΤ-12743 5026782 ΡΑΛΛΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ

ΠΙΝΑΚΑΣ Ι

ΑΔΑ: 63ΦΔ465ΧΙ8-17Ε



Α/Α
Κωδικός Έργου στο 

ΠΣΚΕ
Κωδικός ΟΠΣ Επωνυμία επιχείρησης

1 Ν1ΠΤ-18444 5009258 ΣΠΥΡΕΛΛΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΙ

ΑΔΑ: 63ΦΔ465ΧΙ8-17Ε


	0
	1
	2

		2019-09-06T16:47:48+0300
	Athens




